de R$94.384 para R$100.270;

A Companhia realizou uma alteração na classificação dos recebíveis da Telefônica Brasil S.A., no
valor de R$ 25.554, passando a classificá-los como contas a receber de partes relacionadas. A
alteração da classificação dos recebíveis não gerou impacto na demonstração de resultado da
Companhia.

FiBrasil Infraestrutura e Fibra Ótica S.A.

Notas explicativas da administração às demonstrações
financeiras para o exercício findo em 31 de dezembro de 2023
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Uso Interno

Uso Interno

A Companhia realizou a alteração da classificação dos pagamentos dos arrendamentos informação
sob a denominação Arrendamento de contratos que anteriormente estavam classificado no
Fluxo de Caixa como atividade operacionais, passando a classificá-las nas atividades de
financiamento.

Nos quadros a seguir estão detalhados os efeitos dessas alterações nas demonstrações financeiras em 31
de dezembro de 2022:

Fibrasil Infraestrutura e Fibra Ótica S.A.
BALANÇO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022
(Em milhares de reais R$)

ATIVO
Nota explicativa

31/12/2022
Originalmente
Apresentad0

Ajustes
31/12/2022

31/12/2022
Reapresentado

CIRCULANTE
Caixa e equivalentes de caixa 7 360.380 - 360.380
Contas a receber de clientes 8 25.575 (25.554) 21
Contas a receber - Partes relacionadas 8 3.162 25.554 28.716
Tributos a recuperar 9 13.667 - 13.667
Despesas antecipadas 1.598 - 1.598
Outros ativos 194 - 195
Total do ativo circulante 404.577 - 404.577

NÃO CIRCULANTE
Depósitos judiciais 4 - 4
Despesas antecipadas 6.143 - 6.143
Tributos a recuperar 9 8.813 - 8.813
Imposto de renda e contribuição social
diferidos

15 61.141 3.033 64.174

Direito de uso 12 179.918 - 179.918
Imobilizado 10 1.078.861 (8.919) 1.069.942
Intangível 11 169.473 - 169.473
Total do ativo não circulante 1.504.354 (5.886) 1.498.467

TOTAL DO ATIVO 1.908.931 (5.886) 1.903.044

PASSIVO
Nota explicativa

31/12/2022
Originalmente
Apresentad0

Ajustes
31/12/2022

31/12/2022
Reapresentado

CIRCULANTE
Fornecedores 13 68.967 - 68.967
Juros sobre debêntures 14.1 32.539 - 32.539
Arrendamentos a pagar 14.2 57.335 - 57.335
Obrigações tributárias 10.187 - 10.187
Obrigações trabalhistas 19.630 - 19.630
Contas a pagar - partes relacionadas 13 7.172 - 7.171
Total do passivo circulante 195.830 - 195.829

NÃO CIRCULANTE
Debêntures a pagar 14.1 865.000 - 865.000
Arrendamentos a pagar 14.2 151.187 - 151.187
Outras contas a pagar 10.333 - 10.333
Total do passivo não circulante 1.026.520 - 1.026.520

PATRIMÔNIO LÍQUIDO
Capital social 17.1 166.696 - 166.696
Reserva de capital 17.2 645.265 - 645.265
Prejuízos Acumulados (125.380) (5.886) (131.266)
Total do patrimônio líquido 686.581 (5.886) 680.694

TOTAL DO PASSIVO 1.908.931 (5.886) 1.903.044

FiBrasil Infraestrutura e Fibra Ótica S.A.

Notas explicativas da administração às demonstrações
financeiras para o exercício findo em 31 de dezembro de 2023
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Uso Interno

Uso Interno

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO
PARA O PERIODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022
(Em milhares de reais - R$, exceto lucro (prejuízo) básico e diluído por ação - em reais)

Nota explicativa
31/12/2022

Originalmente
Apresentad0

Ajustes
31/12/2022

31/12/2022
Reapresentado

RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA 18 176.660 - 176.660

Custo dos serviços prestados 19 (163.249) - (163.249)

LUCRO BRUTO 13.411 - 13.411

DESPESAS OPERACIONAIS
Gerais e administrativas 19 (96.293) (8.919) (105.212)

RESULTADO OPERACIONAL ANTES DO
RESULTADO FINANCEIRO (82.882) (8.919) (91.801)

Despesas financeiras 20 (102.564) - (102.564)
Receitas financeiras 20 42.305 - 42.305

RESULTADO ANTES DO IMPOSTO DE
RENDA E DA CONTRIBUIÇÃO SOCIAL

(143.142) (8.919) (152.060)

IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO
SOCIAL
Corrente - - -
Diferido 15 48.758 3.033 51.790

PREJUÍZO DO EXERCÍCIO (94.384) (5.886) (100.270)

QUANTIDADE DE AÇÕES 2.265.008 2.265.008

PREJUÍZO BÁSICO E DILUÍDO POR AÇÃO
- R$

(41,6704) (44,2690)

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO
PARA O PERIODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022
(Em milhares de reais - R$)

Nota
explicativa

Capital
  social

Reserva de
Capital

Capital a
Integralizar

Prejuízos
acumulados

Patrimônio
líquido

Reapresentado
SALDOS EM 31 DE
DEZEMBRO DE 2021

71.696 645.265 (282.000) (30.996) 403.965

Aumento de capital subscrito 17.5 95.000 95.000
Capital integralizado 17.4 282.000 282.000
Prejuízo do exercício (94.384) (94.384)
Ajustes 31/12/2022 (5.886)
SALDOS EM 31 DE
DEZEMBRO DE 2022

166.696 645.265 (131.266) 680.695

FiBrasil Infraestrutura e Fibra Ótica S.A.

Notas explicativas da administração às demonstrações
financeiras para o exercício findo em 31 de dezembro de 2023
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Uso Interno

Uso Interno

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA
PARA O PERIODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE
2022
(Em milhares de reais - R$)

Nota

explicativa
31/12/2022

Originalmente
apresentados

Ajustes
31/12/2022

31/12/2022
Reapresentado

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS

Prejuízo do exercício (94.384) 5.887 (100.271)

Ajustes para reconciliar o prejuízo/lucro líquido do exercício com o -

caixa líquido gerado pelas atividades operacionais: -

Depreciação e amortização 10 e 11 61.462 - 61.462

Amortização arrendamento 12 48.590 - 48.590

Baixas do ativo imobilizado - (8.919) 8.919

Despesa financeira sobre arrendamento 14.2 10.665 - 10.665

Imposto de renda e contribuição social diferidos 15 (48.758) 3.032 (51.790)

Despesa financeira sobre debentures 14.1 89.446 - 89.446

-

Aumento de ativos operacionais: -

Contas a receber de clientes 33.489 - 33.489

Contas a receber de partes relacionadas (2.332) - (2.332)

Impostos a recuperar (21.509) - (21.509)

Outros ativos (4.324) - (4.324)

-

Aumento (redução) de passivos operacionais: -

Fornecedores e partes relacionadas a pagar (65.950) - (65.950)

Obrigações tributárias 4.801 - 4.801

Obrigações trabalhistas 12.923 - 12.923

Arrendamento de contratos (46.025) (46.025) -

Outros passivos 2.535 - 2.535

Caixa gerado pelas operações (19.371) (46.025) 26.654

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE
INVESTIMENTO - -

Aquisição de imobilizado ou intangível -

Aquisição de imobilizado ou intangível 10 e 11 (744.386) - (744.386)

Fluxo de caixa aplicado nas atividades de investimento (744.386) - (744.386)

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE
FINANCIAMENTO

-

Arrendamento de contratos - (46.025) (46.025)

Aumento de capital 377.000 - 377.000

Partes relacionadas 4.944 - 4.944

Captação de debêntures 14.1 315.000 - 315.000

Pagamento de juros sobre debêntures 14.1 (68.146) - (68.146)

Pagamento de fee sobre debêntures 14.1 (1.690) - (1.690)

FiBrasil Infraestrutura e Fibra Ótica S.A.

Notas explicativas da administração às demonstrações
financeiras para o exercício findo em 31 de dezembro de 2023
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Uso Interno

Uso Interno

Fluxo de caixa gerado pelas atividades de financiamento 627.108 (46.025) 581.083

-

AUMENTO DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA (136.649) (0) (136.649)

CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

No início do exercício 497.029 - 497.029

No fim do exercício 360.380 - 360.380

-

AUMENTO DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA (136.649) - 136.649

5. Principais eventos ocorridos durante o exercício de 2023

a) Reforma Tributária sobre o consumo

º 132 foi decretada, estabelecendo

novos
encaminhadas para avaliação do Congresso Nacional dentro de 180 dias.

em duas competências: uma federal (Contribuição sobre Bens e Serviços - CBS) e uma subnacional
(Imposto sobre Bens e Serviços - IBS), que substituirá os tributos PIS, COFINS, ICMS e ISS.

ue incidirá sobre a
produção, extração, comercialização ou importação de bens e serviços prejudiciais à saúde e ao
meio ambiente, conforme definido em LC.

Durante o período de transição de 2024 até 2032, os dois sistemas tributários antigo e novo